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Antonio Iorio
Se il contribuente non

riesce a fornire la documen-
tazione richiesta dall’agen-
zia delle Entrate entro il 30
giugno, l’ufficio, con racco-
mandata, comunica l’esito
del controllo e a questo pun-
to si avranno a disposizione
ulteriori trenta giorniper da-
re i chiarimenti del caso su
deduzioni e detrazioni.

Solo in ipotesi di ulteriore
inerzia, l’amministrazione
procederà all’iscrizione a
ruolo cui seguirà la notifica
della cartella di pagamento
da parte di Equitalia che ha
tempo fino al 31 dicembre
del quarto anno successivo
a quello di presentazione
della dichiarazione oggetto
di controllo, e quindi, nel ca-
sodi dichiarazioni2010 (red-
dito 2009), fino al 31 dicem-
bre 2014.

È questa, in estrema sinte-
si, la tempistica, che caratte-
rizzerà le lettere inviate ai
contribuenti a fine a aprile,
desumibile dalle risposte
dell’agenzia delle Entrate (si
veda lo speciale che è stato
pubblicato sul Sole 24 Ore di
ieri) e dalla vigente normati-
va in materia.

Occorre ricordare, a que-
sto proposito, che a numero-
sicontribuenti,dopounaspe-
cifica selezione, è giunta una
lettera datata 19 aprile 2012
con la quale viene richiesta
la documentazione giustifi-
cativadelledetrazioni/dedu-
zioniriportate indichiarazio-
ne (modello 730/2010, anno
d’imposta 2009). Con un co-
municatostampa del28mag-

gio, l’Agenzia,dopoavercon-
siderato le difficoltà emerse
a seguito delle richieste, ha
chiarito che i contribuenti
hanno la possibilità di esibi-
re la documentazione richie-
sta fino al 30 giugno 2012.

Da parte del Sole 24 Ore è
stato segnalato all’Agenzia
chealcuniufficihannoobietti-
vedifficoltàaricevereicontri-

buentiper laconsegnadeido-
cumenti nei previsti termini.
L’Agenzia, in risposta a que-
sta segnalazione, ha innanzi-
tutto spiegato che gli uffici lo-
calihannoricevutoindicazio-
ni per garantire che coloro
che entro il 30 giugno non ab-
bianoprodottoladocumenta-
zione richiesta, non ricevano
la comunicazione degli esiti
primadiquestadata.Hapoiri-
cordatoche se il contribuente

non presenta la documenta-
zione,l’ufficiononprocededi-
rettamente a iscrivere a ruolo
lesommedovute.Prima,infat-
ti, gli comunica gli esiti del
controlloformaletramiterac-
comandata con ricevuta di ri-
torno.Dal giornoincui riceve
questacomunicazione, ilcon-
tribuente ha ulteriori trenta
giorni di tempo per dimostra-
re che i dati dichiarati sono
corretti,ancheesibendolado-
cumentazione. Solo successi-
vamente l’ufficio procede
all’iscrizione a ruolo delle
sommedovute.

Ne consegue, in concreto,
che coloro i quali non riusci-
ranno a corrispondere con
l’ufficio,riceverannoun’ulte-
riore raccomandata dallo
stessoufficioe,scaduti i tren-
ta giorni, l’amministrazione
iscriverà a ruolo le maggiori
imposte.

Aquestopuntol’agentedel-
la riscossione (Equitalia) pre-
disporrà la cartella di paga-
mentochedovràesserenotifi-
cata al contribuente, a pena di
nullità, entro il 31 dicembre
del quarto anno successivo a
quello di presentazione della
dichiarazione oggetto di con-
trollo e quindi, nella specie,
trattandosi della dichiarazio-
ne2010 (anno 2009) entro il 31
dicembre2014.

Si ricorda inoltre che, an-
che ricevendo la cartella, il
contribuente, di norma, pri-
ma di presentare ricorso/re-
clamo (entro 60 giorni) può
produrre i documenti all’uffi-
cio chiedendo lo sgravio tota-
lee oparziale dellapretesa.
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Circolare Entrate. Il regime delle esenzioni

UNICO 2012 - NON TITOLARI DI PARTITA IVA
Persone fisiche nonché altri contribuenti interessati dagli studi di settore

Rata Scadenza Interessi % Scadenza Interessi %
Versamento della 1ª rata

entro il 9 luglio 2012
Versamento 1ª rata, con 0,40%,
dal 10 luglio al 20 agosto 2012

1ª 9 luglio 0 20 agosto 0
2ª 31 luglio 0,23 31 agosto 0,11
3ª 31 agosto 0,56 1˚ottobre 0,44
4ª 1˚ottobre 0,89 31 ottobre 0,77
5ª 31 ottobre 1,22 30 novembre 1,10
6ª 30 novembre 1,55 – –

UNICO 2012 - TITOLARI DI PARTITA IVA
Persone fisiche nonché altri contribuenti interessati dagli studi di settore

1ª 9 luglio 0 20 agosto 0
2ª 16 luglio 0,08 17 settembre 0,29
3ª 20 agosto 0,41 16 ottobre 0,62
4ª 17 settembre 0,74 16 novembre 0,95
5ª 16 ottobre 1,07 – –

6ª 16 novembre 1,40 – –

Angelo Busani
Cancellata la comunicazio-

ne all’autorità di pubblica sicu-
rezza se il contratto di locazio-
neodicomodatoèsoggettoare-
gistrazione in termine fisso: è
quanto dispone l’articolo 2, de-
creto legge 20 giugno 2012, n. 79,
pubblicato nella Gazzetta Uffi-
cialen. 142del 20giugno 2012.

Pereffettodell’articolo12,dl21
marzo 1978, n. 59, chiunque cede
la proprietà o il godimento o a
qualunque altro titolo consente,
perun tempo superiorea un me-
se, l’usoesclusivodiunfabbrica-
to o di parte di esso ha l’obbligo
di comunicare all’autorità locale
dipubblicasicurezza, entroqua-
rantotto ore dalla consegna
dell’immobile, la sua esatta ubi-
cazione, nonché le generalità
dell’acquirente,delconduttoreo
della persona che assume la di-
sponibilità del bene e gli estremi
deldocumentodi identitàodi ri-
conoscimento.

La sanzione, applicata dal Co-
mune interessato e il cui gettito
profitta al Comune medesimo, è
di tipoamministrativoedèfissa-
tanella misuradaeuro103aeuro
1.549.Aisensidell’articolo1,com-
ma 345, legge 30 dicembre 2004,
n. 311, l’obbligo di comunicazio-
ne grava anche nei riguardi dei
soggetti che esercitano abitual-

mente attività di intermediazio-
nenelsettore immobiliare;a tale
riguardo, «la comunicazione è
dovutaperlecessionidicuiipre-
dettisoggettihannodirettacono-
scenza, per avervi concorso ov-
vero assistito in ragione della lo-
roattività».

Questacomunicazioneall’au-
torità di pubblica sicurezza era
stata già cancellata quanto ai
contratti portanti cessione del-
la proprietà di beni immobili:

dapprima, per effetto dell’arti-
colo 1, comma 344, legge 30 di-
cembre2004,n.311epoi,definiti-
vamente, con l’articolo 5, com-
ma4,d.l. 13maggio2011,n.70,se-
condo il quale «per semplifica-
re le procedure di trasferimen-
to dei beni immobili, la registra-
zione dei contratti di trasferi-
mento aventi ad oggetto immo-
bili o comunque diritti immobi-
liariassorbe l’obbligo»della co-
municazione in parola.

Anchequantoaicontrattidilo-
cazione, il legislatore è tornato
più volte in argomento. Dappri-
ma, per effetto dell’articolo 3,
comma 3, d. lgs. 14 marzo 2011, n.
23, venne disposto che «la regi-
strazione del contratto di loca-
zione assorbe tutti gli ulteriori
obblighi di comunicazione»
compreso quello di comunica-
zione all’autorità di pubblica si-
curezza. E ora, dunque, con il d.l.
79 /2012, per il quale l’obbligo di
comunicazione è assorbito dalla
registrazione dei contratti di lo-
cazione e dei contratti di como-
dato «soggetti a registrazione in
terminefisso».

Aisensideldpr131/1986(testo
unico dell’imposta di registro),
sono soggetti a registrazione in
terminefissotuttiicontrattidilo-
cazione,verbalioscritti, fattaec-
cezioneperlelocazionidiimmo-
bili,non formate peratto pubbli-
co o scrittura privata autentica-
ta,diduratanonsuperioreatren-
tagiornicomplessivinell’anno(i
quali sono soggetti a registrazio-
ne solo in caso d’uso). Quanto ai
contrattidicomodatodiimmobi-
li, sono soggetti a registrazione
in termine fisso quelli stipulati
periscrittomentrequellistipula-
tiverbalmentenonsonosoggetti
aregistrazione.
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Dichiarazioni. Risoluzione con le nuove scadenze

Rate di Unico 2012 allineate
al differimento dei termini

ILCALENDARIO
Nuova raccomandata
senon sipresentano
i documenti
sulle dichiarazioni
entro il 30 giugno

Salvina Morina
Tonino Morina

Le rate di Unico 2012 si
adeguanoaldoppiodifferimen-
todeiterminidiversamentodi-
spostodaldecretodelPresiden-
te del Consiglio dei ministri del
6 giugno 2012. Per agevolare i
contribuenti che pagano a rate,
l’agenziadelleEntrate,conlari-
soluzione n. 69/E del 21 giugno
2012, ha anche fornito le tabelle
con gli interessi applicabili, sia
pericontribuentichenoninten-
dono avvalersi della proroga o
che ne sono esclusi, quali le so-
cietà di persone e le società di
capitali e gli altri soggetti Ires
estranei agli studi di settore, sia
pericontribuentichebeneficia-
no della doppia proroga. Il de-
creto di proroga stabilisce che
lepersonefisiche,nonchéisog-
getti diversi dalle persone fisi-
cheinteressatidaglistudidiset-
tore, società di personee socie-
tà di capitali comprese, devono
eseguire i versamenti risultanti
dalle dichiarazioni dei redditi e
dell’Irap:
1 entro il 9 luglio 2012, senza al-
cuna maggiorazione (termine
precedente18 giugno2012);
1 dal 10 luglio al 20 agosto 2012,
con lo 0,40% in più (termine
precedentedal19giugnoal18lu-
glio2012).

Nelle istruzioni al modello
Unico 2012 persone fisiche, al
paragrafo "Modalità e termini

diversamento",allavoce"ratea-
zione", si legge che «i contri-
buentinontitolaridipartita Iva
possono effettuare il pagamen-
todellaprimarataentroil18giu-
gno 2012 (il 16 giugno è sabato e
il 17 giugno è domenica), ovve-
ro entro il 18 luglio 2012 … mag-
giorando l’importo dovuto del-
lo0,40percentoatitolodi inte-
resse corrispettivo ... I contri-
buentititolaridipartitaIvapos-
sono anch’essi effettuare il pa-
gamento della prima rata entro
il 18 giugno 2012 (il 16 giugno è
sabato e il 17 giugno è domeni-
ca), ovvero entro il 18 luglio
2012 … maggiorando l’importo
dovutodello0,40percentoati-
tolodiinteressecorrispettivo».
Come si può notare, prima del
differimento, la data del 18 giu-
gno 2012, senza maggiorazione,
e la data dal 19 giugno al 18 lu-
glio2012conlo0,40%inpiù,co-
stituivanolescadenzeper ilpa-
gamento in unica soluzione o
perilpagamentodellaprimara-
ta, nel caso in cui il contribuen-
te volesse pagare le somme in
modo rateale. Con la proroga
delle due scadenze, le predette
istruzionisu"Modalitàetermi-
ni di versamento", voce "ratea-
zione", sono da aggiornare nel
modochesegue:«Icontribuen-
ti non titolari di partita Iva pos-
sono effettuare il pagamento
della prima rataentro il 9 luglio
2012, ovvero dal 10 luglio al 20

agosto 2012, maggiorando l’im-
portodovutodello0,40percen-
toatitolodiinteressecorrispet-
tivo … I contribuenti titolari di
partitaIvapossonoanch’essief-
fettuare il pagamento della pri-
marataentroil9luglio2012,ov-
vero dal 10 luglio al 20 agosto
2012,maggiorandol’importodo-
vuto dello 0,40 per cento a tito-
lo di interesse corrispettivo». I
versamenti rateali sono effet-
tuatientroilgiornosedicidicia-
scun mese per i soggetti titolari
di partita Iva ed entro la fine di
ciascunmeseperglialtricontri-
buenti.Rimane fermo che il pa-
gamentoratealedeveessereco-
munque completato entro no-
vembre. Con la proroga, come
si è detto, le persone fisiche,
nonchéicontribuentiinteressa-
ti dagli studi di settore, società
di persone e società di capitali
comprese, devono eseguire i
versamenti risultanti dalle di-
chiarazioni dei redditi e
dell’Irap:
1 entro il 9 luglio 2012, senza al-
cunamaggiorazione;
1 dal 10 luglio al 20 agosto 2012,
conlo 0,40%inpiù.

I predetti termini si devono
considerarecometerminiperil
versamento in unica soluzione
otermineperilversamentodel-
la prima rata nel caso di contri-
buente che intende versare in
modorateale.
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Immobili. Adempimenti semplificati per gli accordi con registrazione in termine fisso

Affitti senza controlli di Ps
Cancellata la comunicazione delle locazioni alla questura

Antonio Tomassini
Conlacircolare27/Ediieri

l’agenzia delle Entrate fornisce
diversi chiarimenti in tema di
impostadiregistro.Vienepre-
cisatochesuldecretodiomolo-
gazionedegliaccordidiristrut-
turazione del debito (articolo
182-bis della legge fallimenta-
re)l’impostadiregistrosiappli-
ca nella misura fissa di 168 eu-
ro. Ciò a meno che l’accordo, i
cuicontenutisonolasciati libe-
ri dal legislatore, non preveda
lacostituzioneoil trasferimen-
to di diritti reali, nel qual caso
l’imposta va applicata in misu-
ra proporzionale. Sull’omolo-
gadiunconcordatofallimenta-
re con trasferimento di beni al
terzoassuntore,l’Agenziapun-
tualizza, invece, che l’imposta
si applica in misura proporzio-
nale (fatte salve le operazioni
soggette a Iva, per l’alternativi-
tà tra Iva e registro). L’imposi-
zioneproporzionaledaapplica-

reintalicasiè lapiùgravosatra
quellariferitaall’accollodeide-
biti e quella riferita ai beni
dell’attivofallimentaretrasferi-
tipereffettodel concordato.

L’Agenzia chiarisce inoltre
che l’esenzione dall’imposta di
bolloeregistro(articolo19,leg-
ge 74/1987) si estende anche
agliattiditrasferimentoinfavo-
re dei figli effettuati nell’ambi-
to dei procedimenti di separa-
zione e divorzio, nel caso in cui
il testodell’accordoomologato
consideri tale elemento come
funzionale e indispensabile al-
la risoluzione della crisi coniu-
gale. Viene infine chiarito che
non si decade dall’agevolazio-
ne prima casa fruita in sede di
acquisto dell’immobile nel ca-
so di trasferimento della casa
coniugale effettuato da uno o
da entrambi i coniugi in esecu-
zione di accordidi separazione
odivorzio.
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Debito ristrutturato
con registro a 168 euro

SEMPLIFICAZIONE
L’obbligo che risaliva
a un decreto del 1978
era già stato eliminato
inrelazione alla cessione
dellaproprietà degli immobili

Le lettere del Fisco. Le indicazioni dell’Agenzia

Niente cartella immediata
per chi non si «giustifica»

Il calendario delle rate
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la Tua scelta formativa.

Le ragioni per ‘riformare’ la riforma
Prof. Avv. Sido Bonfatti
Ordinario di Diritto Bancario Università di Modena e Reggio Emilia

Il concordato preventivo, gli accordi di ristrutturazione e i piani attestati di risanamento
Prof. Avv.Massimo Fabiani
Associato di Diritto Processuale Civile Università degli Studi del Molise

La tutela della nuova finanza bancaria
Prof. Avv. Stefano Ambrosini
Ordinario di Diritto Commerciale Università del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”
Componente del Gruppo di Studio sulla Riforma della Legge Fallimentare istituito presso il Ministero di Giustizia

Il concordato preventivo e lo scioglimento dai contratti in corso di esecuzione
Prof. Avv. Bruno Inzitari
Ordinario di Istituzioni di Diritto Privato Università degli Studi di Milano - Bicocca

Il concordato con continuità aziendale
Prof. Avv. Alberto Jorio
Ordinario di Diritto Commerciale Università di Torino

Le nuovemoratorie esecutive
Dott. Bruno Conca
Giudice Delegato Tribunale di Torino
Componente del Gruppo di Studio sulla Riforma della Legge Fallimentare istituito presso il Ministero di Giustizia

Il ruolo e la responsabilità del professionista
Dott. Roberto Fontana
Giudice Fallimentare Tribunale di Milano
Componente del Gruppo di Studio sulla Riforma della Legge Fallimentare istituito presso il Ministero di Giustizia

Avv. Massimo Jorio
Responsabile di Progetto

CONCORDATO CON CONTINUITA’ AZIENDALE
TUTELA DELLA NUOVA FINANZA BANCARIA

SCIOGLIMENTO DAI CONTRATTI IN CORSO DI ESECUZIONE
RUOLO E RESPONSABILITA’ DEL PROFESSIONISTA

Milano, 12 Luglio 2012
NH Milano Touring

E’ stata presentata domanda di accreditamento (CFP) presso i Consigli degli Ordini Professionali competenti

LE CRISI AZIENDALI
NEL DECRETO SVILUPPO
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